

REFERAT Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt Samarbejde d. 31-10-2018

Mødedato Onsdag d. 31. oktober 2018 kl. 14:00

Mødested Mødelokale 1

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Hjemtag af Interreg-midler 2019-2020.....	4
Interessevaretagelse ift. de kommende Interreg-programmer.....	6
Beslutning om Region Sjællands engagement i BSSSC.....	8
Handlingsplan for samarbejdet med den tyske delstat Schleswig-Holstein.....	10
Studietur for udvalget.....	12
Orientering om Greater Copenhagen.....	14
Aktuelle sager.....	16
Næste møde.....	17

sagsfremstilling

Åbent

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 1

Godkendt.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Hjemtag af Interreg-midler 2019-2020

sagsfremstilling

2. Hjemtag af Interreg-midler 2019-2020

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde Brevud: 3703103

Resume

Interreg-programmerne finansierer en række interregionale indsatser omkring Femern og Greater Copenhagen. Sekretariatsleder for det dansk-tyske Interreg-sekretariat, Trine Spohr, giver ved mødet en kort præsentation af Interreg-programmet Deutschland-Danmark.

På den baggrund skal udvalget drøfte eventuelle regionale indsatser til hjemtag af Interreg-midler i 2019-2020.

Sagsfremstilling

Udvalget blev på mødet den 22. august 2018 orienteret om status for hjemtag af Interreg-midler til Region Sjælland fra de tre Interreg-5A programmer: Deutschland-Danmark, Øresund-Kattegat-Skagerrak (ØKS) og South Baltic.

Udvalget besluttede i denne forbindelse at drøfte eventuelle indsatser for hjemtagning af midler i 2019-2020.

Den sidste mulighed for ansøgninger til treårige projekter i den aktuelle programperiode er ved programmernes ansøgningsfrist i juni-september 2019. Herefter kan der søges om resterende programmidler enten til forlængelse af igangværende projekter eller til kortere kapacitetsopbyggende projekter, der peger frem mod den kommende programperiode for 2021-2027.

Deutschland-Danmark og ØKS-programmet har aktuelt bevilget ca. 67% af de midler, programmerne har til rådighed. Hertil kommer ansøgninger fra den seneste ansøgningsfrist i september 2018. Såfremt alle ansøgninger godkendes på program-møderne i december 2018, vil flere af programmernes prioriteter blive tømt. I South Baltic programmet er ca. 88% af programmets midler bevilget, og næste ansøgningsfrist er den 18. december 2018.

Sekretariatschef for Interreg Deutschland-Danmark Trine Spohr vil på mødet præsentere programmets status for godkendte projekter og planer for understøttelse af projektudvikling med partnere fra Region Sjælland i 2019-2020. I tillæg hertil vil administrationen orientere om grundlaget for den videre indsats for hjemtag af Interreg-midler ud fra følgende områder:

1. Kapacitetsopbygning hos centrale regionale operatører

Når den kommende erhvervsfremmelov træder i kraft den 1. januar 2019, vil regionerne fortsat have mulighed for at arbejde med projekter inden for uddannelse, transport, sundhedsinnovation og grøn omstilling. For at styrke den regionale projektudvikling inden for disse områder, godkendte Regionsrådet den 20. august 2018, efter indstilling fra Vækstforum at afsætte 21 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til fire målrettede indsatser i 2018-2020 til hhv. Gate 21 og Symbiose Centret, CELF, Fonden til Innovation og Sundhedsfremme i Region Sjælland (FIERS) og Femern Belt Development.

Det forventes, at de kapacitetsopbyggende indsatser fører til udvikling af flere strategiske Interreg-projekter, socialfondsprojekter og forskningsprojekter.

Det nye Udvalg for regional udvikling skal sammen med Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde sikre opfølgning på de bevilgede indsatser, samordning og udvikling af nye projekter. Tilsvarende er Region Sjælland repræsenteret i bestyrelserne for de centrale regionale aktører, herunder det kommende Erhvervscenter Sjælland, og kan herigennem sikre et fortsat fokus på den regionale projektudvikling og projektdeltagelse, også i forhold til udvikling af projektansøgninger, der er klar til første ansøgningsrunde i de nye programmer.

2. Politiske aftaler om det grænseregionale samarbejde

Til implementering af Region Sjællands samarbejdsaftale med Schleswig-Holstein, som blev indgået den 27. februar 2017, arbejder administrationen på en handlingsplan for 2019-2020. Handlingsplanen indeholder flere indsatser, der ventes finansieret med Interreg-midler.

Region Sjælland fortsætter desuden arbejdet med opbygning af det danske Femern Partnerskab, som udvalget drøftede på mødet den 22. august 2018. Partnerskabet vil være regionens omdrejningspunkt for initiering og

udvikling af Femern Bælt-rettede Interreg-projekter.

I forhold til udvikling af dansk-svenske Interreg-projekter under ØKS-programmet fungerer samarbejdet i Greater Copenhagen som en politisk platform, hvor Region Sjælland også fremover kan arbejde for projekter, der styrker den regionale udvikling.

3. Projektudvikling inden for de regionale opgaver

Administrationen i Regional Udvikling vil undersøge mulighederne for at udvikle projekter inden for miljø og grøn omstilling, med udgangspunkt i Region Sjællands arbejde på området. Tilsvarende vil administrationen arbejde for at udbrede viden om Interreg-programmernes muligheder til regionens hospitaler.

Den ekstra bevilling til Fonden til Innovation og Erhvervsfremme i Region Sjælland (FIERS) indeholder en specifik forpligtelse til at sikre ansøgninger til Interreg og andre EU-fonde inden for sundheds- og velfærdsteknologi.

Administrationen vil desuden fremadrettet vurdere de konkrete fordele ved at indgå som projektpartner i Interreg-projekter inden for uddannelse og transport, og arbejder aktuelt med et transportprojekt til ØKS-programmet.

På baggrund af oplæggene vil udvalget drøfte eventuelle regionale indsatser til hjemtag af Interreg-midler i 2019-2020.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter indsatser til hjemtag af Interreg-midler i 2019-2020.

Sagen afgøres af Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 2

Sagen drøftet. Udvalget ønsker at afholde et udvalgsmøde ved det dansk/tyske Interreg-programs sekretariat i Kruså i 2019.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Interessevaretagelse ift. de kommende Interreg-programmer

sagsfremstilling

3. Interessevaretagelse ift. de kommende Interreg-programmer

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde Brevid: 3712766

Resume

EU-Kommissionen har foreslået en række tiltag, der medfører omfattende forandringer i Interreg-perioden 2021-2027. Udvalget orienteres om status på interessevaretagelsen i forhold til de kommende Interreg-programmer, hvor der siden sidste møde i udvalget har været fokus på det dansk-tyske program. På baggrund af en række møder i Bruxelles, beskrives scenarier for det videre arbejde.

Sagsfremstilling

I slutningen af maj 2018 offentliggjorde EU Kommissionen sit udkast til forordninger for den kommende strukturfondsperiode, herunder den kommende Interreg-forordning. Ifølge Kommissionen skyldes behovet for en ændring af Interreg-programmerne følgende:

- Nødvendige besparelser pga. bortfaldet af en stor nettobetaler (BREXIT), som medfører en reduktion på 24%.
- Bedre sammenhæng mellem de forskellige Interreg-programmer og overordnede strategier som f.eks. Østersøstrategien.
- Overlap mellem Interreg A og B programmer skal undgås.

I indeværende programperiode har aktørerne i Region Sjælland adgang til mere end 2 mia. støttekroner via de såkaldte Interreg A-programmer. Det er midler, der blandt andet kan bruges til at finansiere regionens store satsninger i forbindelse med Femern partnerskabet og Greater Copenhagen. Med det nuværende forordningsudkast vil Region Sjællands aktører miste adgangen til de grænseoverskridende A-programmer, hvilket får omfattende konsekvenser for den fremtidige finansiering af vores grænseoverskridende satsninger.

Ved mødet den 22. august 2018 blev udvalget præsenteret for forordningens potentielle konsekvenser for Region Sjælland. I den forbindelse godkendte udvalget en række principper for Region Sjællands position vedrørende de fremtidige Interreg-programmers geografiske dækning, samt en procesplan for det videre arbejde.

Efter mødet i august har fokus været på det dansk-tyske Interreg-program. Dels fordi programmet er af stor strategisk interesse set i lyset af den kommende faste Femern Bælt forbindelse. Dels fordi Region Sjælland spiller en særlig rolle som umiddelbar naboregion til Tyskland og som en del af formandskabet i det dansk-tyske Interreg-udvalg.

Møder i Bruxelles den 24. september 2018

På ovenstående baggrund har formandskabet i det dansk-tyske Interreg-udvalg udarbejdet et fælles positionspapir, som de præsenterede for repræsentanter fra Parlamentet, Kommissionen samt det nationale niveau ved en række møder i Bruxelles den 24. september 2018. Positionsrapporten er *vedlagt*.

Konklusionen på møderne er, at Kommissionen foreløbigt står fast på, at deres forslag til den geografiske udformning af Interreg-programmerne er nødvendig. Til gengæld er både Europa Parlamentet og Rådet (det nationale niveau) skeptiske overfor Kommissionens forslag om at udelukke de maritime grænseområder fra de grænsenære Interreg-samarbejder.

Det er aftalt, at det er vigtigt at fastholde presset forud for og under de kommende forhandlinger. Det gælder både i forhold til relevante Europa parlamentarikere og nationale parlamentarikere. Et uddybende notat som opfølgning på møderne er *vedlagt*.

Scenarier for dansk-tysk Interreg 2021-2027:

På baggrund af møderne tegner der sig en række mulige scenarier, som der arbejdes videre med og undersøges nærmere.

1. Der kan etableres et grænseoverskridende dansk-tysk Interreg-program i den kommende Interreg-periode, som

dækker det nuværende programområde både geografisk og økonomisk.

2. Regionerne omkring den kommende faste Femern Bælt forbindelse anerkendes som et 'landfast' samarbejde, hvorved de udløse midler til det grænsenære samarbejde i stedet for det maritime samarbejde.

3. Mulighederne for at etablere et sub-program, som dækker den nuværende dansk-tyske geografi under et af de fremtidige maritime programmer undersøges.

Region Sjælland prioriterer at arbejde for scenarium 1 samt at understøtte arbejdet med scenarium 2. Scenarium 3 er kun aktuelt, hvis de andre muligheder bliver udtømte.

Der arbejdes videre i tæt samspil med formandskabet, delstatsregeringen i Schleswig-Holstein, de øvrige danske regioner, samt andre relevante aktører.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen

Indstilling

Sagen forelægges til orientering.

Sagen afgøres af Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 3

Sagen forelagt, idet udvalget bakker op omkring den videre interessevaretagelse.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Beslutning om Region Sjællands engagement i BSSSC

sagsfremstilling

4. Beslutning om Region Sjællands engagement i BSSSC

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde Brevid: 3710591

Resume

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde besluttede den 14. marts 2018, at den videre indsats i Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC) skal evalueres.

Sagsfremstilling

Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC) blev etableret i 1993. BSSSC er et politisk forum, der skal fremme samarbejde mellem regionerne i Østersøområdet.

BSSSC har ca. 160 regioner som medlemmer, deriblandt Region Sjælland. Alle Østersøregioner er pr. definition medlemmer, idet der ikke kræves formel indmeldelse eller medlemsgebyr.

BSSSC's strategi for 2016-2020 prioriteres følgende politikområder:

- Samhørighedspolitikken og Interreg programmerne efter 2020
- Bæredygtig udvikling - miljø, klima og cirkulær økonomi
- Transport og tilgængelighed
- Kultur og identitet
- Vækst, beskæftigelse og innovation
- Ungdom, uddannelse og kvalificeret arbejdskraft

Hvert år holder BSSSC en konference, hvor der gøres status for samarbejdet og sættes fokus på områder af særlig betydning.

BSSSC's årskonference 2018

BSSSC afholdt sin årlige konference den 10.-12. september 2018 i Gdansk i Polen. Region Sjælland var repræsenteret ved tre udvalgsmedlemmer. Afrapporteringen fra konferencen, som er udarbejdet af de deltagende udvalgsmedlemmer er *vedlagt*.

Region Sjællands deltagelse i BSSSC

Region Sjælland har været medlem af BSSSC siden regionens start, primært via deltagelse i den årlige konference. Region Sjælland er flere gange blevet opfordret til at tage en mere aktiv rolle i bestyrelsen for BSSSC. Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde drøftede dette ved møde den 14. marts 2018. I den anledning vedtog udvalget at indstille udviklingsdirektør Carsten Krabbe som observatør i BSSSC's bestyrelse. Hensigten var at evaluere, om indtræden i BSSSC's bestyrelse kan skabe værdi for Region Sjælland.

Det blev aftalt, at evalueringen forelægges Udvalgets for Femern Bælt, Greater Copenhagen og Internationalt Samarbejde senere i 2018 for beslutning om det fremtidige engagement i BSSSC. Carsten Krabbe deltog derfor ved bestyrelsesmødet i Gdansk, Polen den 10. september 2018.

BSSSC's bestyrelsesmøder omhandler primært:

- Mellemfolkelige aktiviteter ift. kultur og identitet
- Transport og tilgængelighed
- Ungdomssamarbejde og netværk
- Interreg programmerne efter 2020

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at der mangler en fælles forståelse omkring BSSSC formål og opgave. BSSSC er et bredt strategisk samarbejde, hvor der opleves at mangle en fokuseret strategisk kerne. Bestyrelsesmøderne i BSSSC omhandler alt overvejende generelle informationer om projekter og aktuelle emner. Der præsenteres mange informationer i form af oplæg eller gensidig orientering. Der opleves generelt et ønske om at agendasette strategiske initiativer. Men der opleves samtidig en begrænset villighed blandt medlemmerne til at forpligte sig strategisk ift. at bære BSSSC's dagsordener igennem.

Med den politiske aftale vedrørende regional udvikling i Region Sjælland den 27. juni 2018 blev rammerne for opgaverne i Regional Udvikling fastlagt. Aftalen sætter fokus på, at Regional Udvikling skal understøtte at Region Sjælland fortsat er et attraktivt sted at leve, arbejde og drive virksomhed. På det interregionale område er fokus rettet mod at samarbejde ift. udnyttelse af Femernforbindelsen, samarbejdet med Slesvig-Holsten, Greater Copenhagen og de øvrige danske regioner til at skabe udvikling i Region Sjælland. Derudover skal der arbejdes systematisk med hjemtagning af nationale midler og EU midler, både til Region Sjællands organisation og operatører.

Inden for rammerne af Regional Udviklings opgaver vurderes arbejdet i BSSSC's bestyrelse ikke at bidrage væsentligt til at løse Region Sjællands udfordringer. Her vurderes samarbejderne omkring Femern Bælt, i STRING, med Slesvig-Holsten og i Greater Copenhagen af større værdi for Region Sjælland.

Administrationen vurderer af hensyn til samarbejdet i den baltiske region og interessevaretagelse omkring fremtidens Interreg programmer, at Region Sjælland fortsat politisk bakker op om samarbejdet. Dette kan fx ske gennem politisk repræsentation ved BSSSC's årsmøder.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Region Sjælland arbejder videre med BSSSC indenfor de beskrevne rammer,
2. udvalget tager afrapporteringen fra BSSSC's årskonference til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 4

Sagen drøftet og forelægges på ny, idet udvalget ønsker en økonomisk redegørelse for et videre engagement i BSSSC ved det kommende møde for at træffe en endelig beslutning.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Handlingsplan for samarbejdet med den tyske delstat Schleswig-Holstein

sagsfremstilling

5. Handlingsplan for samarbejdet med den tyske delstat Schleswig-Holstein

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde Brev-id: 3714625

Resume

I 2017 indgik Region Sjælland en samarbejdsaftale med den tyske delstat Schleswig-Holstein for at styrke og intensivere samarbejdet på tværs af Femern Bælt. Samarbejdsaftalen implementeres via 2 årige handlingsplaner og handlingsplanen 2019-2020 forelægges hermed udvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Region Sjælland og delstaten Schleswig-Holstein har gennem mange år haft et frugtbart samarbejde, bl.a. omkring STRING og omkring de dansk-tyske Interreg-programmer. Samarbejdet er intensiveret i takt med realiseringen af den faste Femern Bælt-forbindelse.

I 2017 indgik de to organisationer en bilateral samarbejdsaftale (Fælles erklæring om regionalt samarbejde mellem delstaten Schleswig-Holstein og Region Sjælland). Samarbejdsaftalen er *vedlagt*. Samarbejdsaftalen udgør den strategiske ramme for de indsatser og fokusområder parterne ønsker at prioritere i samarbejdet og den implementeres gennem 2-årige handlingsplaner.

Handlingsplanerne underskrives på tysk side af Ministerpræsidenten, samt den ansvarlige minister for det dansk-tyske samarbejde og på dansk side af Regionsrådsformanden samt formanden for det ansvarlige udvalg. Den første fælles handlingsplan for 2016/2017 havde blandt andet til formål at udarbejde den egentlige samarbejdsaftale.

Forslaget til handlingsplan 2019/2020 (*vedlagt*) skal ses i lyset af, at byggeriet af den faste forbindelse forventes påbegyndt ultimo 2020. Den fokuserer konkret på følgende seks indsatser med dertil hørende mål:

1. Etablering af grænsependlerkontor i Femern Bælt regionen

Mål: Etablering af en grænsependlerfunktion fra 2020

2. Forberedelse af Interreg 6 (2021-2027)

Mål: Påbegyndelse af selve programmeringsarbejdet senest til sommeren 2020.

3. Lokal forankring af Fehmarnbelt Days 2020

Mål: Sikre en forankring af Fehmarnbelt Days blandt lokale aktører

4. Grænseoverskridende Femern Bælt partnerskab

Mål: Et grænseoverskridende Femern Bælt Partnerskab i 2020

5. Strategiske og politisk forankrede Interreg-projekter

Mål: Udvikling af mindst ét strategisk projekt, som er politisk bundet op, i hvert af årene 2019 og 2020

6. Fornyelse af samarbejdsaftalen mellem delstaten Schleswig-Holstein og Region Sjælland

Mål: er indgåelse af en ny samarbejdsaftale i forbindelse med udarbejdelsen af handlingsplanen for 2021-2022.

Handlingsplanen skal underskrives i forbindelse med at Regionsrådsformanden og Femern udvalgets formandskab mødes med Schleswig-Holsteins Ministerpræsident, minister for justits, Europa og ligestilling samt minister for erhverv, trafik, arbejde, teknologi og turisme. Mødet finder sted i Kiel den 27. november 2018.

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde vil følge udviklingen af samarbejdet og implementeringen af handlingsplanen 2019-2020 i det videre arbejde.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde godkender handlingsplanen for regionalt samarbejde med Schleswig-Holstein.

Sagen afgøres af Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 5

Godkendt.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Studietur for udvalget

sagsfremstilling

6. Studietur for udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde Brevud: 3711463

Resume

Som led i udvalgets politiske fokus på at udnytte potentialet ved den kommende faste forbindelse over Femern Bælt foreslås det, at udvalget gennemfører en studietur i 2019. I sagen peges på tre mulige mål for studieturen. Udvalget drøfter forslag til studietur, herunder sted og muligt tidspunkt.

Sagsfremstilling

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde har mulighed for at tage på en studietur for at indhente inspiration og drage nytte af nye erfaringer med deres fokusområder.

Det fremgår af kommissoriet for udvalgets arbejde, at udvalget vil have fokus på en stærk Femern Bælt-korridor. Femern Bælt-korridoren bliver en gamechanger for udviklingen i Region Sjælland.

Der lægges op til, at udvalget drøfter forslag til mulige kommende studieture, herunder emner og tidspunkt for en mulig studietur.

Administrationen foreslår følgende overordnede områder, som drøftelsen omkring studietur kan tage udgangspunkt i. Forslagene tager afsæt i udvalgets arbejdsopgaver og fokusområder:

Eurotunnelen

Eurotunnelen er 50 km jernbanetunnel mellem Dover i England og Calais i Frankrig. Tunnelen der åbnede i 1994 har øget mulighederne for hurtig transport mellem de to lande og bidraget til nye regionale vækst- og udviklingsmuligheder på meget forskellige vis på hhv. den engelske og franske side.

Programmet kunne eksempelvis indeholde følgende elementer:

- Møde(-r) med de regionale myndigheder om:
 - o Eurotunnelens betydning for området Pas de Calais (Frankrig)
 - o Det strategiske grundlag og konkrete projekteksempler på den franske side af kanalen
 - o Effekten af Eurotunnelen i området omkring Ashford (England)
- Besøg ved tunnelen og kørsel gennem tunnelen

Brenner-tunnelen

Brenner-tunnelen er et EU-støttet projekt af en 64 km jernbanetunnel fra Østrig og Italien.

Programmet for turen kunne eksempelvis indeholde følgende elementer:

- Møde(-r) med de regionale og evt. kommunale myndigheder om:
 - o EU-midler
 - o Regionale potentialer ved den nye infrastruktur
 - o Inddragelse (erfaringer med succesfuld borgerinddragelse mm.)
 - o STRING's korridorperspektiv (STRING, Femern a/s og Brenner- tunnelen har tidligere indgået en strategisk samarbejdsaftale)
- Besøg på byggepladsen og i tunnelen

Bruxelles

EU har og får en betydelig indflydelse på fremtidige potentielle midler til at udnytte potentialerne ved den kommende faste forbindelse over Femern Bælt. Som led i den fremadrettede politiske interessevaretagelse kunne der eksempelvis arrangeres møder med centrale EU-aktører:

- DG Regio (eksempelvis regionale udviklingsmuligheder, Interreg mm.)
- DG Move (CEF-midler og prioriteringer, TEN-T, Scan-Med korridor)
- Den danske EU-ambassade (Danmarks nationale prioriteringer mm)
- Greater Copenhagen EU-office (Regional indsats og EU-perspektivet)

Administrationen foreslår, at udvalgets studietur går til Eurotunnelen. Dette ud fra en betragtning om, at Eurotunnelen som anlæg har eksisteret i mere end 20 år, og at det derfor er muligt at studere, hvordan anlæggets regionale potentialer er blevet udnyttet. Eurotunnelen kan evt. kombineres med besøg i Bruxelles på hjemturen.

Forslag til rammeprogram for en studietur af en 2,5-3 dages varighed:

- Fly til London og videre med ophold i Ashford i Kent-regionen
- Tog til fra Ashford til Bruxelles
- Fly fra Bruxelles til København

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. udvalget drøfter muligheden for en studietur i 2019,
2. udvalget vedtager emnet og sted for turen.

Sagen afgøres af Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 6

Udvalget ønsker at komme på studietur med udgangspunkt i Eurotunnelen i foråret om muligt. Endelig dato fastlægges senere.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Orientering om Greater Copenhagen

sagsfremstilling

7. Orientering om Greater Copenhagen

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde Brevudvalget: 3711469

Resume

Regeringen og Dansk Folkeparti har indgået en aftale om forenkling af erhvervsfremmesystemet, som fordrer, at opgaver indenfor erhvervsfremme- og turisme-områderne ikke længere skal varetages af regionerne. Bestyrelsen for Greater Copenhagen har på den baggrund indledt en drøftelse af hvilken betydning den danske erhvervsfremmelovgivning skal have for samarbejdet fra 2019. Sagen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Greater Copenhagen er et samarbejde mellem tre regioner og 79 kommuner i Region Sjælland, Region Hovedstaden og Region Skåne. Formålet med samarbejdet er at øge bæredygtig vækst og beskæftigelse. Greater Copenhagen ledes politisk af en bestyrelse på 18 medlemmer og et udpeget formandskab på tre personer. Formandskabsposten og formandskabet roterer årligt efter en aftalt model, hvor både kommuner og regioner er repræsenteret. Region Sjælland har i år formandskabet.

Det årlige budget for Greater Copenhagen er på 11 mio. kr. fordelt med 5 mio. kr. fra henholdsvis danske og svensk side og 1 mio. kr. fra nordisk ministerråd.

På den danske side afholdes medlemsbidraget af de to regioner fordelt efter befolkningsantal. Ud over budgetmidlerne har parterne i Greater Copenhagen tilført projektmidler – eksempelvis international markedsføring.

Ændret erhvervsfremmelovgivning

Den danske regering og Dansk Folkeparti indgik i maj 2018 en aftale om forenkling af erhvervsfremmesystemet. Aftalen følges op med en lovgivning, der forventes vedtaget hen over efteråret i 2018. Loven træder i kraft fra årsskiftet.

Lovgivningen indebærer, at de opgaver indenfor erhvervsfremme og turisme de danske regioner og vækstfora indtil nu har varetaget, overføres til det statslige og kommunale niveau. Der etableres i den forbindelse en national erhvervsfremmebestyrelse og en række erhvervshuse med overvejende kommunal repræsentation.

I aftalen er det fastlagt, at der i Region Sjælland etableres to selvstændige erhvervshuse i hhv. Sorø og Vordingborg (det eksisterende Væksthus Sjælland). Kommunerne i Region Sjælland har dog for nyligt indgået en aftale med Erhvervsministeriet om, at de to erhvervshuse samles under én fælles bestyrelse med et center i Sorø og en filial i Vordingborg.

De danske regioner kan fortsat arbejde med opgaver indenfor eksempelvis regional udvikling, infrastruktur, udvikling i yderområderne, natur og rekreative formål, grøn omstilling og klimatilpasning samt grænseoverskridende samarbejde.

Erhvervsfremmelovgivningen i forhold til Greater Copenhagen

Den danske erhvervsfremmelovgivning kan få betydning for Greater Copenhagen, idet samarbejdet i vid udstrækning baserer sig på politiske og strategiske indsatser indenfor området for vækst og regional udvikling som vilkår får vækst.

Blandt en længere række af indsatsområder i Greater Copenhagen indgår også erhvervsfremme og turisme. Imidlertid er en betydelig del af Greater Copenhagen virke frem til nu også sket gennem indsatser på andre områder som eksempelvis transport og infrastruktur (Trafikcharteret) og digitalisering (det digitale charter og signaturprojekt).

Bestyrelsen for Greater Copenhagen & Skåne Committee har indledt en drøftelse af hvilken betydning den danske erhvervsfremmelovgivning skal have for samarbejdet fra 2019. Drøftelserne baserer sig blandt andet på overvejelser om den fremtidige kommunale og regionale ledelse af Greater Copenhagen samt de økonomiske rammer og vedtægter for samarbejdet.

I forbindelse med regionsrådets vedtagelse i budgettet for 2019 blev det besluttet, at der afsættes 1,6 mio. kr. til

finansiering af Greater Copenhagen samarbejdet i 2019 under forudsætning af, at Region Sjælland har en ligeværdig repræsentation mv. i de styrende organer.

Erhvervsministeriet har meddelt, at der for 2019 ekstraordinært vil blive bevilliget 5 mio. kr. til Greater Copenhagen samt 1 mio. kr., som det danske bidrag til Øresund Direct, der er en organisation der rådgiver omkring grænseoverskridende forhold på tværs af Øresund. Brevene af hhv. den 24. august og den 25. september 2018 er *vedlagt*.

Bestyrelsen for Greater Copenhagen drøftede på deres møde den 28. september sagen og det blev i den forbindelse besluttet, at der udover bestyrelsesmødet den 12. december afholdes et ekstraordinært bestyrelsesmøde den 23. november 2018 i forbindelse med Greater Copenhagen's topmøde. Det er ambitionen, at sagen af afklares inden udgangen af i år.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Sagen indstilles til orientering.

Sagen afgøres af Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 7

Sagen forelagt.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

8. Aktuelle sager

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde

Brevid: 3514655

Fusion af EU kontorer

Regionsrådet godkendte den 4. juni 2018 "Aftale om etablering af Greater Copenhagen EU Office". Dog med forbehold for, at Region Sjælland ikke kunne tage stilling til finansieringen af kontoret, før konsekvenserne af erhvervsfremmeaftalen blev kendt. Greater Copenhagen EU Office foreslås etableret på baggrund af en samarbejdsaftale mellem Københavns Universitet, DTU, CBS, Region Hovedstaden, KKR Hovedstaden, RUC, Region Sjælland og KKR Sjælland ved en fusion af Zealand Denmark og Copenhagen EU Office fra den 1. januar 2019.

Det fusionerede EU-kontor skal have et særligt fokus på hjemtag af EU-midler på bl.a. sundheds- og innovationsområdet.

Det var i sagen til Regionsrådet af 4. juni 2018 lagt op til, at Region Sjællands bidrager med årligt 2,6 mio. kr. Region Sjælland har i forlængelse af aftale om nyt erhvervsfremmeaftalen ikke samme interesse i at indgå i et fælles kontor. For at understøtte fusionsbestræbelserne og for at øge hjemtag af midler tilbyder Region Sjælland at deltage med et beløb på op til 650.000 samt en udsendt medarbejder til at arbejde med at trække projektmidler til de sjællandske hospitaler.

Der er i Budgetaftalen for 2019 afsat op til 650.000 til finansiering af det nye EU-kontor fra Regional Udviklings budget samt op til 650.000 kr. fra kommunalpuljen til sundhedsområdet. Dermed er der afsat 1,3 mio. kr. i Region Sjælland til finansiering af det nye EU-kontor, svarende til 50 % af det beløb som tidligere er behandlet i Regionsrådet, inden den nye aftale om erhvervsfremme blev indgået.

En endelig aftale afhænger af forhandlinger med de 17 sjællandske kommuner og fusionsparterne i Hovedstaden. Den politiske styregruppe, der har haft ansvaret for sammenlægningen af de to kontorer, blev på mødet den 28. september 2018 præsenteret for oplægget til det nye kontors aktiviteter og ydelser. På den baggrund underskrev parterne på mødet en fusionsaftale, hvor fusionen gennemføres med justeret indhold og økonomi. Det forventes, at aftalen kan godkendes af alle parter ejerkredsen, så fusionen kan træde i kraft pr. 1. januar 2019. Region Sjælland er i den politiske sammenlægningsstyregruppe repræsenteret af regionsrådsmedlem Jan Hendeliowitz.

Der afholdes efter planen et konstituerende bestyrelsesmøde i Greater Copenhagen EU Office starten af 2019. Strategien for Greater Copenhagen EU Office skal behandles og godkendes af den nye bestyrelse i starten af 2019.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 8

Der blev orienteret om status på fusion af EU konteret i Bruxelles, det videre samarbejde i STRING samt status på Femern Bælt. Udvalget får en orientering om ændringer i myndighedsgodkendelser for den faste Femern Bælt-forbindelse på tysk side. Et kommende udvalgsmøde planlægges afholdt ved Femern A/S i 2019.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.

Næste møde

sagsfremstilling

9. Næste møde

Åbent

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde

Brevid: 3514656

Udvalget næste møde finder sted den 6. december 2018 kl. 14.00-16.00. Det vil være årets sidste møde.

Behandling i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejde onsdag den 31. oktober 2018, pkt. 9

Næste møde finder sted den 6. december 2018 kl. 14.00-16.00.

Mødeplan for 2019 er som følger:

24. januar kl. 14.00-16.00

21. marts kl. 14.00-16.00

23. maj kl. 14.00-16.00

22. august kl. 14.00-16.00

3. oktober kl. 14.00-16.00

Der skal findes en ny dato for årets sidste møde i 2019.

Jorun Bech deltog ikke i Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og internationalt samarbejdes behandling af sagen.